
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

II DIREZIONE
 SERVIZI AL CITTADINO - DEMOGRAFICI - SOCIO ASSISTENZIALI E

ALLOGGI POPOLARI ED EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 198 DEL 06-02-2024

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURE ALLA DITTA AGRISTORE SRL INERENTE LA
FORNITURA DI DPI (DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALI) AI SENSI DEL D.LGS. N. 81/08 E
S.M.I. E ATTREZZATURE DA LAVORO PER I BENEFICIARI DEL PROGETTO SEIS - PIANO DI ZONA
2013/2015 - AZIONE 1. SMART C.I.G.: Z593CF0445

 
 
 

Il Responsabile dell'Istruttoria
(Istruttore Amministrativo Dott.ssa Anna Marrone)

 
Ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, e del Regolamento
comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,
propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza
del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la i
nsussistenza di ipotesi di conflitto di interesse.
 
Premesso che:

1.                 con DDG n. 2120 del 06.12.2013, emesso dalla Regione Siciliana – Assessorato
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, è stato approvato il riparto delle
somme del FNPS da destinare ai Distretti Socio-Sanitari per i Piani di Zona 2013/2015,
ed è stata assegnata al Distretto Socio Sanitario n. 54 - Comune capofila Castelvetrano,
la somma complessiva di € 986.433,98 per l’attuazione del Piano di Zona – Triennio
2013/2015;
2.  con la deliberazione di G.M. n. 126 del 27.03.2014 è stato approvato il Piano di Zona
triennalità 2013/2015 dei servizi socio-sanitari per il Distretto n. 54 di Castelvetrano,
adottato nella seduta del Comitato dei Sindaci in data 21 marzo 2014;
3.    con l’Accordo di Programma è stato sottoscritto in data 27 marzo 2014 per
l’adozione del PdZ 2013/2015 del Distretto Socio-Sanitario n. 54;
4.    con il provvedimento del Sindaco n. 33 del 28.03.2014 è stato approvato l’Accordo
di Programma stipulato in data 27 marzo 2014 sottoscritto da tutti i partner interessati
ai sensi della legge 8 novembre 2000, n. 328;
5.                 con parere di congruità n. 33 dell’11.11.2014 trasmesso dall’Assessorato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 198 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/6



Famiglia e delle Politiche Sociali acquisito al protocollo generale dell’Ente n. 46096 del
19.11.2014, il Nucleo di Valutazione ha espresso definitivo parere favorevole sul Piano di
Zona 2013/2015, FNPS 2010-2013, presentato dal Distretto Socio Sanitario D54;
6.    con D.R.S. n. 2571 del 19.11.2014, trasmesso con notaprot. n. 595 del 13.01.2015,
acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 3165 del 23.01.2015, la Regione Siciliana
– Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, ha erogato, previo
impegno della somma di € 328.933,98 sul cap. 183739 esercizio finanziario 2014, la 1^
annualità del Piano di Zona 2013/2015 pari all’importo sopracitato in favore del
Comune di Castelvetrano, capofila del Distretto Socio Sanitario n. 54;
7.     con determinazione n. 90 del 07/07/2023 è stato approvato l'avviso pubblico
nell'ambito del Piano di zona 2013/2015 I^ Annualità, Azione n. 1 - Progetto “S.E.I.S.”
(Sostegno Economico Inclusione Sociale), che prevede la realizzazione di misure di
Inclusione Sociale - Sostegno al reddito finalizzato al contrasto alla povertà e di
reinserimento lavorativo al fine di limitare il rischio di marginalità sociale, rivolto ad
una tipologia diversificata di utenti, facenti parte del Distretto D54;
8.    a seguito del suddetto avviso pubblicato all'albo on line dall'11/07/2023 con
scadenza il 31/07/2023, sono stati ammessi a partecipare al progetto SEIS n. 73
beneficiari in possesso dei requisiti indicati nell'avviso.

Considerato che, al fine di ottemperare a quanto disposto dal D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., si è
reso necessario dotare i n. 73 beneficiari del progetto SEIS dei relativi dispositivi di protezione
individuale e anche di attrezzature da lavoro indispensabili a svolgere le mansioni assegnate;
Richiamata la determinazione n. 145 del 27/10/2023 avente ad oggetto: "Decisione di
contrarre e affidamento diretto alla ditta Agristore Srl la fornitura di DPI (Dispositivi di
Protezione Individuale) ai sensi del D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i. e attrezzature da lavoro per i
beneficiari del progetto SEIS - Piano di zona 2013/2015 - azione 1 - I^ Annualità - Smart CIG:
Z593CF0445.";
Dato atto che con documento di trasporto in data 30/11/2023 sono stati consegnati i beni
richiesti, acquisito al protocollo n. 65574 del 30/11/2023, agli atti d'ufficio;
Vista le seguenti fatture elettroniche emesse dalla ditta Agristore Srl corrente in Partanna, via
Castelvetrano - P. Iva 02503370815, inerenti la fornitura dei Dispositivi di protezione
individuale ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e relativi attrezzi da lavoro necessari a
svolgere le mansioni da assegnare ai n. 73 beneficiari del progetto SEIS, e precisamente:
 

NR FATTURA PROT. GEN. IMPONIBILE IVA TOTALE
29/SP 65024/2023 € 2.615,44 € 575,40 € 3.190,84
30/SP 64842/2023 € 1.500,53 € 330,12 € 1.830,65
31/SP 64843/2023 €    506,27 € 111,38 €     617,65

Totali € 4.622,24 € 1.016,90 € 5.639,14
 

Attestato che la fornitura di cui sopra è stata regolarmente eseguita ed è conforme alle
condizioni pattuite;

Dato atto che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ha attribuito alla fornitura del presente servizio il
seguente codice identificativo gara Smart Cig: Z593CF0445;

Acquisita la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l'affidamento dei contratti
pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del codice dei contratti, al prot. n. 54565 del 13/10/
2023, agli atti d’ufficio;

Verificato, altresì, su ANAC nel Casellario delle imprese, in data 20/10/2023, che sulla
suddetta ditta non sono state rilevate annotazioni riservate, agli atti d'ufficio;

Verificata la regolarità contributiva della società Domus Servizi, mediante acquisizione del

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 198 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/6



DURC on-line con protocollo INPS_37852597 del 02/10/2023 con scadenza validità il 30/01/
2024, agli atti d’ufficio;
Vista l'e-mail trasmessa dall’Ufficio Tributi, prot. interno n. 07 del 08/01/2024, con la quale
comunica che la summenzionata ditta, non è iscritta nella banca dati di questo Comune, in
quanto ha sede a Partanna (TP);
Acquisita al protocollo al n. 69108 del 22/12/2023, la tracciabilità dei flussi finanziari, ai
sensi delle leggi n. 136/2010 e 217/2010 e s.m.i., agli atti d'ufficio;

Dato atto:
- le superiori somme sono state trasferite dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali, pari a euro 328.604,00, relative alla Piano di zona 2013/2015;
- che per la realizzazione della presente programmazione nessun onere economico grava sui
Bilanci dei Comuni del Distretto D54 e le somme sono totalmente a carico del Piano di Zona
2013/2015,  trovano capienza nel capitolo 9710.25 al codice di Bilancio 12.07.1.103;
- che la spesa di € 3.808,49 grava sul capitolo 9710.25, giusta impegno n. 2829/2017.
- che la spesa di € 1.830,65 grava sul capitolo 8660, codice di bilancio 9.02.1.103;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013;

Accertato che il pagamento conseguente al presente atto è compatibile con gli stanziamenti di
cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) D. L. n. 78/2009);

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs.
267/2000;

Visti/e:

-     la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
-     il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
-     il D.Lgs. n. 36/2023;
-     il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
-     gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;
-     gli artt. 163, 183, 184 del D.Lgs. n. 267/2000;
-    il D.L. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020,
n. 120, (c.d. D.L. Semplificazioni);
-     la L.R. n. 30/2000;
-     l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
-     il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-     lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
-     il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2022/2024;
-     il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda inserita nel
Piano di Auditing 2022/2024;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.
174/2012;

Atteso che con Determinazione sindacale n. 46 del 29/12/2023 è stato conferito l’incarico del
Responsabile della II Direzione Organizzativa – Servizi al Cittadino al Dott. Simone Marcello
Caradonna;

PROPONE
Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto:
LIQUIDARE E PAGARE, alla ditta Agristore Srl corrente in Partanna, via Castelvetrano - P.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 198 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/6



Iva 02503370815, le seguenti fatture elettroniche inerenti la fornitura dei Dispositivi di
protezione individuale ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., e relativi attrezzi da lavoro
necessari a svolgere le mansioni assegnate ai n. 73 beneficiari del progetto SEIS, per
complessivo di € 5.639,14, di cui € 4.622,24 quale imponibile ed € 1.016,90 per Iva al 22%:
 
 

NR FATTURA PROT. GEN. IMPONIBILE IVA TOTALE
29/SP 65024/2023 € 2.615,44 € 575,40 € 3.190,84
30/SP 64842/2023 € 1.500,53 € 330,12 € 1.830,65
31/SP 64843/2023 €    506,27 € 111,38 €     617,65

Totali € 4.622,24 € 1.016,90 € 5.639,14
 
DARE ATTO che:
-  le superiori somme sono state trasferite dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali, pari a euro 328.604,00, relative alla Piano di zona 2013/2015;
- che per la realizzazione della presente programmazione nessun onere economico grava sui
Bilanci dei Comuni del Distretto D54 e le somme sono totalmente a carico del Piano di Zona
2013/2015,  trovano capienza nel capitolo 9710.25 al codice di Bilancio 12.07.1.103.

DARE ATTO
- che la somma di  € 3.808,49 iva compresa è stata impegnata al capitolo 9710.25, giusta
impegno n. 2829/2017;
- che la somma di € 1.830,65 è stata impegnata al capitolo 8660, codice di bilancio 9.02.1.103,
con determinazione n. 145 del 27/10/2023;
- che l’esigibilità dell’obbligazione è avvenuta nel 2023.
- che la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economico
finanziaria dell’Ente per l'importo di € 3.808,49, in quanto la spesa grava sul Piano di zona
2013/2015, quanto ad € 1.830,65 comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziari
a dell'Ente.

AUTORIZZARE il Servizio Finanziario ad emettere conforme mandato di pagamento di € 4.6
22,24, in favore della suddetta ditta con bonifico bancario sul conto corrente i cui dati
identificativi sono riportati nella dichiarazione resa ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i.
(tracciabilità dei flussi finanziari), agli atti di ufficio.
 
AUTORIZZARE il Servizio Finanziario a versare l'importo di € 1.016,90 quale IVA al 22%
sulle suddette fatture elettroniche, direttamente all'erario, art.17 ter del D.P.R. 633/1972
(scissione pagamenti).

ATTESTARE la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dell’area finanziaria
per gli adempimenti di propria competenza e alla suddetta ditta affidataria tramite la seguente
Pec: agristorepartanna @ pec.it, ai fini di notifica della presente determinazione.

DISPORRE la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on line
del Comune di Castelvetrano e nellasezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale di questo Ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.
 

                                                                           Il Responsabile dell'Istruttoria
                                                                               Dott.ssa Anna Marrone

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 198 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/6



 
IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA

 

Vista ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile
del procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;

Richiamata la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 con la quale è stato
confermato, l’incarico di Responsabile della II Direzione al Dott. Marcello Simone Caradonna;

Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;

Riconosciuta la propria competenza;

DETERMINA

Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amminis
trativa.

Approvare integralmente la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta.

Disporre la pubblicazione di questa determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del
Comune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale
di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D
.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

 

                                                                          Il Responsabile della II Direzione

                                                          F.to Avv. Simone Marcello Caradonna

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 198 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/6



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 06-02-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 198 - COMUNE DI CASTELVETRANO 6/6


